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d'Ivoire




e e e e e e o gl e e g e e g e e
g -“,.Ja-,.,,u.d-.uiur.ur.u,.."u.,..”..ﬁfu.u..q..vuu.ﬁ.ﬁ.ﬂﬁﬁ-ﬁﬂwﬂ-m-ﬁ-d.we,“r..u :

- e X = . . e e e e e o e g g e W S T e S S e et T
e, - , - —— e e .r‘r“r.)- l-I.fun{--.rlu.rfl lel.,rJ.l“ﬂl By S B .-Hrr.r S e S e S .,.U.r. -
g g e Mt . S . » S e e i et Sxw
e R S R R e R
....r..l..l.,lnq.,lnq. = s e e . et et .,I...“. nl......l.pl.,lnl. S ”qf.".rf.".hn.. f”f..n”.un.n haénjnﬁnﬁ...n.. H.J.Hn.cn ,J.ul.:-.)...l”.l..l.l. o
e e e N e o e ey S e e
e e B . o B = .1.,I-|.rrn-MH-(-H-H.|.. H‘r“f. .-.ru.r .fnnlu;.rlu-.rflﬁ.fl-.vlhltfi. e o S e e e HHI-..- o .,J.. -
e : e “.,.n..,.n...;.“.u.“ﬂ .“ﬁ“u,..n..“ﬂ“.unfmn.‘muun.,“uwumumum.wuﬁ.ﬁmﬂmhmﬁmﬂ?ﬂ.M.L... ey
o S o 'y 'y ly ' gy, By e N n,,¢|,¢ul.|.v e ,l.r.l. gl B e e .n o S o .nl,. o i

c B e e ul...,aur.n.r“-ﬁnnmfnnufnﬂnﬂn.lf e T e e T

¥ 0 0 - el i ..,I..,I..,I-.r.l“ulrwl.r.
N i . - oo e e e
e : L e e e
s el o et S e A AN H(aulﬁmwunm.wnn“uunwlfan. n...nnfu“funn.r.u.r”ufrufvl ”u.,..uHJa.uf”u.ﬁu.muﬁH.“Hwﬂufwﬁwwwﬂnm(nn“uanwunwunifn.,4.:..|,|“ et
o e el ,ufﬁlufnua-nufun.l?.” el .u{.ﬂ.u-L.r.. lurJluvI.”l..uleHl.,nH.-”.Hrenv,,Hf‘wlu,.-nua-nua-nuf‘nuunfnunuhf
g nlfnulu.”.uﬂ.nlﬁa.l.n..-ﬂff“..ur.nufi.. o o K e o P e ey
ey e e e :
i e i e e e .

. By
: e : o o e e e T
- " S 0} - - e o - = B » B B e - - - -
e S
ey e e o i S e e o e g g o oy e S
nia - e e e e o o e Bone

LA
.

o i -

-u.rfl l,.fl.ﬂfl,-ll e e M e e e o %, -unar .r.n S f.r i S S " 0] -J.l.ﬂfl,- - .rl.,l-l.,l- .r.r ™ fH Sy - l.-l( - ..

R N T T e et o

e e e e e o o e e e e e s

e o o o B B o o o g e P, o e e o e

.nﬁiufiﬂni.ufi e s ,l.,l.lp..l.r..n.f .-h.n.r.-n .}.u.r...r .,.n.- “-J.rﬂn.ﬂn .Hnufnﬂ”n B e o e i e S e e e e .,..,....-nn .L.-..L" e .r.."n..a.ﬂi..ri e

o Ao o, o et e e e e ...r..,,.lml. e e e P M e e e

e e P S il el e e e e ML e e g e oo g g g Bt e e e oL

e e a8y e T . e e e s el o

e e e e e e ot i e e Py

J..Hlu;.rl“r.fl.,f.l — lU.-..f,.l. ,l,l.la-q,l.qf."ff.nf.ff." f.r.rH- e -..r.l.t.nl.ru.l.,lf. o f.r.rj.f.” e - -

e o N Lo St b P e e s y

s e e e S

e A A e e T ;

e e e ™ ™ la,lflrﬂlf.qrﬂqfa S

-..lfl.rrfl. .rluj]..rlﬁl - !”wl. ,l.,l-l.rr-"l.ranlnl o S S - -(-

R o Ak ST R NN , ,

e o o A W e e L e T e e T h e

o f.....r “-J..H.f ..vln”-m». ey S T S o S e e e S .

-n.lnn.....f...n.uvllf..n.,run. e .f,l.l,lnlrﬁlﬁlﬁh”.uuln.... " - =

e S S S S e e s R s ; : : s

o, - e S iy Mgy, - - - - - S 0 " e e e e e

....fl..." . H.rfu...r-,...-!f..“f .fJ.u.rJnu...annu-Jnuﬂnu,-uu |uul.u ..U.l.r..lﬁnr.nu.-.rfur,-lnuif.. l.n HH- .ﬂnm l..r...,.i.rni ...n..un.,n...nf...n e e et o S .r.r..r.l.n”ur.-n”fnn..“-(...r
" - B i

: T e e e R e
B P T g R R e
A N = T B e e M e e e
O o

e R gy .,.J-”...-U.-ul..u.”u-un...lnh. it e ey S iy S “-nn”.ff.f.....r.-n..
e e e P B e R Ry e e 2
.HJH.H”M. .n..rnu;.rn.lri.,,.-a...,fnn.ful.l ,lul..lﬁlun"q“.hn. Jaﬁna}”ﬂa”ﬁafuwﬁmﬁ”nﬂ”nf&n?&nﬂnjn, e e B e
e e e
e .U.q.rh. s e e e R S S S S S A - et .Hrr e ...fu?.n -
e e s e e e e e e e o o
e e e e e oo g e
N e e e e o i o g e e e e

e e
T T S e R S A L e R R

e e .l..l.| - s oy .r.-n.r . ., e e S o e ”..r.. o
STt SRRAERRY: .“..,.u...mmwunw.ﬁ.,...) e e e N S S e

e ST e e e

e T

e

e S A

P e
,, =

e
St
A AR :
o e

.H;..u.a..rf”,

" o

= - - -
e

e S
...J..r“t.fluf.laudlalrl.lfl,
B s

d - e
. - e
” T =
. ey B
. o N - 'u,
. = .W
iy ~
e s -
" . -~
= .\ -

Y



2 @ Développement de I'industrie pétrochimique en Iran
3@ Avantages clés de la coopération avec le secteur pétrochimique iranien

4 @ Value desexportations des complexes pétrochimiques iraniens vers le monde entier (2024)

Importations de produits pétrochimiques par la Cote d’Ivoire (2024) PAR RAPPORT Ala capacité

d’exportation de l'lran

@ Polyméres Products
8 @ PEHD

14 @ PEBD et PEBDL

Table des matiéres



2

Développement de I'industrie pétrochimique en Iran

International Affairs

La mise en place de I'industrie pétrochimique en Iran remonte aux années 1950. A la fin de cette décennie,
sur ordre du ministere de 'Economie de I'époque, la Compagnie nationale de produits chimiques a été
fondée, et la construction de I'usine d’engrais chimiques de Marvdasht dans la province de Fars — premiere
unité de I'industrie pétrochimique iranienne — a commencé en 1958.Cette usine, qui s’est développée au
fil des années, est devenue connue sous le nom de Pétrochimie de Chiraz et est restée la premiéere unité de
production de I'histoire de cette industrie en Iran.Cependant, la croissance de cette industrie nécessitant
des activités spécialisées plus poussées, coordonnées avec le secteur du pétrole et du gaz, la nécessité d’un
organisme pour orienter et développer ce domaine s’est vite imposée.Ainsi, en 1963, la Compagnie Nationale
Pétrochimique (NPC) a été créée, sous la tutelle de la Compagnie Nationale Iranienne de Pétrole, regroupant
toutes les activités liées a la création et au développement des industries pétrochimiques.Entre 1965 et
1977, les complexes pétrochimiques de Razi, Abadan, Pazargad Carbon Ahvaz, Kharg, Farabi, ainsi que les
projets d’expansion de la Pétrochimie de Chiraz ont été inaugurés, en paralléle avec une partie majeure du
complexe de Bandar Imam.Bien que la guerre imposée ait ralenti la production, la période 1989-1999, sous le
premier plan national de développement économique, culturel et social, a été marquée par la reconstruction
active des complexes endommagés, ainsi que la mise en service de nouveaux projets a Ispahan, Shazand et
Tabriz.Grace a la mise en ceuvre de nombreux projets dans les plans de développement successifs du pays,
la capacité de production est passée de 3 millions de tonnes en 1979 a 96,3 millions de tonnes a la fin de
2023.LUindustrie pétrochimique joue donc un role clé dans les exportations non pétrolieres, la croissance
économique, le développement durable, la localisation des technologies, I'essor des industries en aval et la
création d’emplois.Parmi ses principaux atouts en Iran figurent la diversité des matieres premieres, l'acces
aux eaux libres et la main-d’ceuvre qualifiée.Actuellement, plus de 109 projets sont en cours dans le cadre
des 7¢ et 8° plans de développement pétrochimique. Avec leur achévement, la capacité de l'industrie devrait
atteindre 188 millions de tonnes d’ici 2033.



Avantages clés de la
coopération

avec le secteur
pétrochimique iranien

@ Une large gamme de produits (chaine compléte de production de produits
pétrochimiques, y compris les produits de base, intermédiaires et finaux).

® Un approvisionnement durable en produits pétrochimiques a des prix
compétitifs, grace a dimportantes réserves drhydrocarbures.

® Flexibilité en termes de volume et de conditions contractuelles.

® Méthodes de livraison diversifiées pour les marchandises.

® Position géographique stratégique de I'lran (acces aux eaux libres et
internationales).

@ Infrastructures développées (aéroports, chemins de fer, ports, quais, etc.)
dans les poles pétrochimiques.

® Transport rentable des produits a travers I'Afrique.

® Possibilité de coopération éducative, technique et de conseil grace a
I'expertise industrielle solide de I'lran dans le domaine pétrochimique.

® Options de paiement en monnaies nationales ou par troc avec des produits

de base essentiels.
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Volume des exportations des | _
pétrochimiques "=

complexes

iraniens vers le
monde entier (2024)
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Importations de produits

pétrochimiques P

par la Cote d'Ivoire |

PAR RAPPORT A la
capacité d'exportation
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Importatlons de produits petrochlmlques par la Céte d’Ivoire (2024) PAR RAPPORT Ala
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Importations de la Cote d'lvoire en
provenance du monde entier

M Capacité drexportation de I'lran
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POLYMERES PRODUCTS




Application et répartition de la consommation de
PEHD dans divers secteurs industriels en Afrique

Moulage par
injection

Moulage par
soufflage

Film et feuille
Moulage par —e

Moulage par —229% b | Film et feuille soufflage

soufflage
1% |Fi|s et cables
1% |Rotomoulage

; 2% |Fibre
Tuyaux et profilés 4% |Raphia

Tuyaux et profilés
Autres

@ Hoechst, Allemagne - } Uhde, Allemagne Bassel, Allemagne D Mitsui, Japon BP, Angleterre
«No. d’'unités utilisées : 1 unité " No. d’unités utilisées : 1 unité «No. d’unités utilisées : 5 unités No. d’unités utilisées : 4 unités «No. d’unités utilisées : 1 unité
« Capacité : 85,000 tonnes Capacité : 300,000 tonnes « Capacité : 1,265,000 tonnes Capacité : 890,000 tonnes « Capacité : 100,000 tonnes

Volume et valeur des importations de PEHD par la Cote d’lvoire en 2024

Volume des importations | <J
(Kton) |:>

Valeur des importations

(mS)

National Iranian Petrochemical Company | 9



ﬁﬂ -

Conditions

Qualités

Propriétés

chimiques de stockage commerciales
Temperature:

5 i lité |
Point de fusion: _ Temp\)erature amblla.nte Ql.la‘l e_mou 38? |
(jusqua 60 °C pour éviter la par injectionQualité

130-135°C déformation) moulage par soufflage
Pression:
» atmosphérique Qualité film
Densité: Phase: Qualité extrusion

0,941-0,965 g/cm? Solide (dans des conditions
standard) Qualité filé

Remarque: Le PEHD est chimiquement

résistant et stable a I'humidité.

, 01
Incoterms !
: o Sacs Jumbo
() | A
oo
L
©
n —a.
S 02
- Sacs de 25 kg

sur palettes
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Complexes de production de PEHD en Iran

No.

10

11

12

Complexe pétrochimique

Compagnie Pétrochimique Bandar Imam

Compagnie Pétrochimique Amirkabir

Compagnie Pétrochimique Maroon

Compagnie Pétrochimique Aria Sasol

Compagnie Pétrochimique Mehr Sasol

Compagnie Pétrochimique JAM

(Compagnie Pétrochimique Shazand (Arak

Compagnie Pétrochimique Tabriz

Compagnie Polymérique de Kermanshah

Compagnie Pétrochimique llam

Compagnie Pétrochimique Lorestan

Compagnie Pétrochimique Miandoab

Capacité de

production

(milliers de
tonnes par an)

150

140

300

375
(HDPE & MDPE)

300

300

85

100

150

300

150

140

Licence

MITSUI

BASELL

Uhde

BASELL

MITSUI

BASELL

Hoechst

BP

BASELL

MITSUI

MITSUI

BASELL

Date de
mise en
service

1994

2002

2005

2008

2009

2007

1994

2006

2012

2013

2015

2019

Site web

www.bipc.ir

www.akpc.ir

WwWw.mpc.ir

www.aryasasol.com

www.mehrpetrochem.ir

www.jpcomplex.ir

WWW.arpc.ir

www.tpco.ir

www.kpic.ir

www. ilampetro.com

www.bipc.ir

www.akpc.ir



Projets de PEHD/PEMD en cours de construction

No.

10

Complexe pétrochimique
Compagnie Pétrochimique d'Oléfines de
Bouchehr

Compagnie Pétrochimique Kian
Ethylene Rayan Polymer Pouya Company

Aria Sasol Compagnie Pétrochimique

Compagnie Pétrochimique Soroush
Mahestan Asaluyeh

Compagnie Pétrochimique Negin Mahestan
Kangan

Compagnie Pétrochimigue Kangan (Kangan
Polyethylene-HDPE)

Compagnie Pétrochimique Tabriz
Compagnie Pétrochimique Dehdasht

Compagnie Pétrochimique Holaylan

Capacité de
production
(milliers de tonnes
par an)

300

500

300

300

300

210

300

300

300

200

Licence

Petrochemical Research and
Technology Company

Lindeh

Lyondell Bassell

MITSUI & Lyondell Bassell

MITSUI & Lyondell Bassell

Mitsoui

Petrochemical Research and
Technology Company

Lyondell Bassell

AIOTEC Gmbh

Date de mise
en service

2027

2031

2027

2027

2025

2025

2026

2026

2029

2027

Site web

www.bupc.ir

www.kianpc.com

www.aryasasol.com

wWww.tpco.ir

WWW.pgpic.ir

www.holaylanpetro.com



No.

11

12

13

14

Complexe pétrochimique

Compagnie Pétrochimique Gachsaran
Soroush Energy Paydar

kimia sanat mabna TRAIN1-GTPO

kimia sanat mabna TRAIN2-GTPO

Capacité de
production
(milliers de
tonnes par an)

300

250

225

225

Licence

Date de mise en
service

2027

2028

2028

2028

Site web

www.gpetroc.ir



PEBD et B
PEBDL




Application et répartition de la consommation de PEBD Application et répartition de la consommation de PEBD
et PEBDL dans divers secteurs industriels en Afrique et PEBDL dans divers secteurs industriels dans le monde

Rotomoulage|0,6%

Revétement par
extrusion

Tuyaux et profilés |1.0%

0.1%| Rotomoulage
7.6% | Autres |

Autres Fils et cables [3.3%

6.8%

Moulage par souf‘ﬂage|1,1%_.
v Revétement par extrusion ——e10.4%
Moulage par —15.4% Film et feuille
injection

Film et feuille Moulage par_T
injection

Licence utilisée dans les unités de production de PEBD

Lyondell Bassell _
@ (,}'“emagne) Bassel (Allemagne) . Subtec (Pays-Bas) 0 . Tosohcorp (Japon) @ BP, Angleterre
’. s T s S oy z IITPe oz 7, s T4 e
«No. d’'unités utilisées : 1 unités =" No. d’unités utilisées : 3 unités «No. d’unités utilisées : 2 unités No. d’unités utilisées : 2 unités «No. d’unités utilisées : 2 unités

« Capacité: 300000 tonnes Capacité: 900000 tonnes « Capacité: 675000 tonnes Capacité: 100000 tonnes « Capacité: 335000 tonnes

Volume et valeur des importations de PEBD et PEBDL par la Cote d’Ivoire en 2024

SE)

Volume des importations
(Kton)

Valeur des importations

(m3)

National Iranian Petrochemical Company
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ﬁﬂ -

Conditions
de stockage

Propriétés
chimiques

Qualités
commerciales

Température:
5 i ualité moulage par
Point de fusion _ Tem?erature amblla.nte Q o ge p:
(jusqua 80 °C pour éviter la injection
105-115°C déformation)
Pression: Qualité film
. Pression atmosphérique
Densité: Phase: Qualité extrusion

0.91-0.941 g/cm3 Solide (dans des conditions
standard)
Remarque: Le PEBD est flexible

et résistant a I'humidité.

= 01
Incoterms ' 1 2
' | o Sacs Jumbo
) L&
Y || el
L
©
n —a.
S 02
o Sacs de 25 kg
2 sur palettes
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Complexes de production de PEBD/PEBDL en Iran

No.

8

Complexe pétrochimique

Compagnie Pétrochimique
Bandar Imam (2 Phase)

Compagnie Pétrochimique
Amirkabir

Compagnie Pétrochimique
Laleh

Compagnie Pétrochimique Aria
Sasol

Compagnie Pétrochimique
Shazand (Arak)
Compagnie Pétrochimique JAM
Compagnie Pétrochimique
Kurdistan

Compagnie Pétrochimique
Mahabad

Capacité de
roduction
(milliers de tonnes
par an)

50*2

LDPE: 300
LLDPE: 260

300

375

75

300

300
300

Projets de PEBD/PEBDL en cours de construction

No.

Complexe pétrochimique

Compagnie Pétrochimique
Negin Mahestan Kangan

Ehda Polymer Pak

Capacité de
production (milliers de
tonnes par an)

90

36

Licence

TOSOHCORP

Bassel
BP

SABTEC

SABTEC

BP

Bassell

Lyondell Bassell

Bassell

Licence

MITSUI &
Lyondell Bassell

Date de mise en
service

1994
1995

2010
2005

2007

2008

1994

2008

2015

2017

Date de mise en
service

2026

2026

Site web

www.bipc.ir

www.akpc.ir

www.laleh-pc.ir

www.aryasasol.com

WWW.arpc.ir

www.jpcomplex.ir

Site web

www.jpcomplex.ir
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